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SKOLEHJEMMET "GODHAVN" 

ÅRENE DEREFTER (50-75 ÅR) 
 

Grundideen i den pædagogiske linie, som forstander Axel Fry-
densberg anlagde ved opbygningen af »Godhavn« i 1893, har vist sig 
at være levedygtig gennem de forløbne 75 år. 

Den sociale forsorg har i dette åremål gennemløbet en rivende ud-
vikling. Medvirkende hertil har vel også været den voldsomme krit ik 
med krav om forbedrede forhold og en mere humanitær behandling 
af socialforsorgens klientel, der t il t ider har rystet også børne- og 
ungdomsforsorgens institutioner, og »Godhavn« gik da heller ikke 
ram forbi. 

Trods modvind i de første årt ier har »Godhavn« dog - takket være 
forstående og stærke personligheders indsats og de bevilgende myn-
digheders bevågenhed - gennemgået en stor rammemæssig udvik-
ling, der har lettet muligheden for gennemførelsen af en t idssvarende 
pædagogisk behandlingsform til gavn for det vanskelige elevklienteis 
udvikling og stabilisering. 

Trods første verdenskrigs rasen i horisonten gennemførtes væsent-
lige bygningsmæssige forbedringer i årene 1915-19: Gymnastiksal-
bygningen med omklædnings- og baderum, en lille sovesal og »be-
tænkningsrum« m. v. Ligeledes opførtes det smukke smede- og ma-
skinværksted, tegnet af arkitekt V. Holck og endelig et nyt lærlinge-
hjem med plads t il 20 lærlinge, der hver havde eget »værelse«, små-
kamre adskilt  ved nøgne bræddevægge. Denne forbedring var noget 
af en sensation på den t id, og mange besøgende kom for at se denne 
moderne indretning af et hjem. 

At det hele blot 30 år senere blev anset for forældet og kassabelt 
viser, hvor hurtigt opfattelsen af sociale goder devalueres. 

Efterkrigstidens kriseår og 2. verdenskrig satte en årrække bom for 
en videre planlagt udbygning af institutionen.  

I 1948-49 opførtes i forbindelse med håndsnedkeriet et moderne, 
veludstyret maskinsnedkeri med trælager, tørrestue, sprøjterum, fi-
nerkælder, beskyttelsesrum m. v. 
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I 1951 blev betænkningsrummene nedlagt og indrettet t il gæstevæ-

relser. 
I 1952-53 byggedes et nyt gartneri med drivhuse og arbejdsrum, 

og der blev indlagt centralvarme i hovedafdelingen med fjernvarme 
til smede- og maskinværkstedet. 

I 1955 købte man »Allehuset« t il t jenestebolig for snedkermeste-
ren. 

I 1963 toges den nyopførte lærlingeafdeling »Bakken« med 20 
eneværelser t il elever, gode, velindrettede dagrum, gæsteværelser, 
værelser t il ugift personale samt to t jenesteboliger t il afdelingsleder 
og assistent i brug. 

Smede- og maskinværkstedet blev udvidet med samme areal som 
grovsmedien, således at værkstedet er tredelt med grovsmedie, dreje-
værksted og montageafdeling. 

Endvidere foretoges en gennemgribende modernisering af central-
køkkenet. 

I 1964-65 foretoges ombygning og modernisering af afdelingen 
»Åsen« - det gamle lærlingehjem - der blev indrettet med 2-
mandsværelser på 1. sal og eneværelser på 2. sal, ialt med plads t il 20 
elever. 
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I 1964 erhvervede man villa »Rødhætte« t il lærerbolig. 
I 1966-68 opførtes de to nye afdelinger, »Sletten« og »Toften«, 

der blev taget i brug 1. marts 1968. Her er på hver afdeling et to-
mandsværelse og 13 eneværelser t il skolehjemseleverne, indrettet 
med vaske- og garderobeforrum, så værelset kan indrettes mere hyg-
geligt. 

Hermed kunne de sidste elever forlade »Riddersalen«, den store 
sovesal, der havde rummet 50 senge. En epoke er slut. En sovesal, 
der kun fandt sin lige på landets fornemste, private kostskoler, er 
nedlagt. En enorm lettelse i det daglige arbejde er samtidig opnået. 

Herefter kommer man så t il gennemførelsen af en planlagt moder-
nisering af hovedafdelingen med administrationsbygning, skolefløj, 
frit ids- og beskæftigelsesområdet samt opførelse af hårdt t iltrængte 
funktionærboliger . 

En flytning af gartneriet med udvidelse og mere rationel drift  for 
øje samt en udbygning af snedkeriet er ligeledes ønskelig. 
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Dermed ville skolehjemmet stå fuldt rustet t il at imødekomme ti-
dens krav om ideelle bopæls-, skole- og uddannelsestilbud t il den del 
af vort elevklientel - den vanskeligste og vanskeligt st illede - der har 
behov for at kunne opnå uddannelse i et beskyttet miljø. 

 
Skolehjemmets oplæringsvirksomheder omfatter: 
 
Landbruget, der gennem alle årene blev anset for at være et nød-

vendigt beskæftigelsesområde mere end en egentlig oplæring, og er-
faringen viste da også, at kun et fåtal af de i landbrugsplads udskrev-
ne elever fortsatte ved landbruget, men søgte t ilbage t il det hjemlige 
bymiljø. I erkendelse heraf har man mange steder skilt  sig af med 
landbrugsarealerne eller bortforpagtet disse. Man har her foretrukket 
at gå over t il besætningsløs drift, hvilket har bevirket at landbrugsbe-
styreren i driftsledige perioder beskæftiger eleverne ved mangeartet 
byggeri og bygningsmæssige forbedringer, en foranstaltning, elever-
ne gerne vil beskæftiges ved i venteperioder, indtil de kan opnå en 
læreplads. Der er som regel beskæftiget 4 elever i landbruget. 
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Gartneriet, der i almindelighed beskæftiger 4 lærlinge, er et efter-

tragtet arbejdsområde, hvorfra eleverne efter gældende faglige regler 
udskrives i fortsat lære i større gartnerier. Gartneriet drives som 
blandet handelsgartneri. Foruden levering t il torv har man ret stort 
salg t il landliggerkunder i sommermånederne. 

 
Snedkerværkstedet, der foruden 10 lærlinge beskæftiger 3 svende, 

er udelukkende møbelsnedkeri. Foruden en meget betydelig produk-
tion af møbler t il børneinstitutioner udføres af oplæringsmæssige 
grunde i håndværk stykmøbler t il private kunder. 

 
Smede- og maskinværkstedet, der har 10 lærlinge under oplæring. 

Da det er egnens eneste smedie, er produktionen og oplæringen me-
get alsidig. Foruden den lokale kundebetjening har man en fast fabri-
kation af dør- og bloktvinger t il snedkeribrug, hvilebårer t il børneha-
ver o. m. a. Eleverne udlæres som grovsmede, kleinsmede og ma-
skinarbejdere. 

(fortsættes i del 2) 


